报告期内，公司积极承担社会责任，全年帮扶贫困人口1,511人，投入资金892.20万元。 公司历时8年

打造的“希望有你”公益平台，多次向贫困地区学校进行公益捐赠；通过产业扶贫、就业扶贫、技术扶贫和

公益扶贫等方式助力脱贫攻坚。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是√否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用□不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上年同期

增减

营业利润比上年同期

增减

毛利率比上年同期

增减

液体乳 5,410,511,226.70 1,814,597,295.76 33.54% 13.06% 11.15% -0.57%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是√否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期

发生重大变化的说明

□ 适用√不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用√不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用□不适用

财政部于2019年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-�《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第23号———金融资产转

移(修订)》、《企业会计准则第24号———套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号———金融工具列报(修

订)》(统称“新金融工具准则” )

-�《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

-�《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》（财会[2019]16号）

-�《企业会计准则第7号———非货币性资产交换(修订)》（“准则7号(2019)” ）

-�《企业会计准则第12号———债务重组(修订)》（“准则12号(2019)” ）

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（一） 财务报表列报

本公司根据财会[2019]6号和财会[2019]16号规定的财务报表格式编制2019年度财务报表，并采用

追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

合并报表

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 363,113,205.48 (363,113,205.48) -

应收票据 - 3,867,531.13 3,867,531.13

应收账款 - 359,245,674.35 359,245,674.35

应付票据及应付账款 403,498,775.48 (403,498,775.48) -

应付账款 - 403,498,775.48 403,498,775.48

其他应付款 370,689,731.98 (3,714,601.35) 366,975,130.63

短期借款 1,071,000,000.00 2,149,038.87 1,073,149,038.87

一年内到期的非流动负债 218,400,000.00 1,565,562.48 219,965,562.48

合计 -

母公司

调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 140,250.00 (140,250.00) -

应付账款 - 140,250.00 140,250.00

其他应付款 589,040,065.68 (3,379,571.51) 585,660,494.17

短期借款 950,000,000.00 1,960,009.04 951,960,009.04

一年内到期的非流动负债 201,000,000.00 1,419,562.47 202,419,562.47

合计 -

（二） 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第23号———金融资产转移》和《企业会计准则第24号———套期保值》以及财政部于2014

年修订的《企业会计准则第37号———金融工具列报》(统称“原金融工具准则” )。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；(2)以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。 在

新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特

征而确定。 新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出

售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而

是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。 “预期信

用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点

早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日(即2019年1月1日)未终止确认的

金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整。本公司未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价